
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Servizio di indagini sui cordoli dei viadotti in cui vi sono installati i dispositivi di 
sicurezza stradale marcati ce, omologati e post primo impianto, dell'autostrada A/20 
Messina - Palermo e A/18 Messina - Catania CIG: 8968082761 - 
Liquidazione I SAL - R.T.1. Tecnocontrolli s.r.l. (mandatari a) - Giovetti Sistam 
s.r.l. (mandante) 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 82 IDATE DEL 2 9 GEN, 2025 
Premesso che con precedente Decreto Dirigenziale n.199/DATE/2022 del 19/4/2022, è stato 
approvato il verbale di gara, relativo all'aggiudicazione del "Servizio di indagini sui cordoli dei 
viadotti in cui vi sono installati i dispositivi di sicurezza stradale marcati ce, omologati e post primo 
impianto, dell'autostrada A/20 Messina - Palermo e A/18 Messina - Catania CIG: 8968082761" 
affidato al R.T.I. composto dalla TECNOCONTROLLI S.R.L. (mandatari a) con sede legale in 
Calderara di Reno (BO) via Marzocchi n. 27 p.iva 02279781203 - GIOVETTI SISTAM S.R.L. 
(mandante) con sede legale in Ravenna - loc. San Bartolo (RA), via Cella n. 308, p.iva 
02007090398 che ha offerto il ribasso del 29,73%; per un importo complessivo di €. 390.139,21 
secondo il seguente quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto: 

A) SERVIZI: 
Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 

A detrarre il ribasso del 29,73% 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 
Sommano i lavori 

€ 490.635,71 
-€ 145.866,00 

Restano € 344.769,71 € 344.769,71 
€ 45.369,50 

€ 390.139,21 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B1) I.V.A. (22%), su A1+A2 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2 %) 
B3) Spese commissione gudicatrice 
B4) Contributo ANAC 
B5) Spese per pubblicità 
B6) Imprevisti e arrotondamenti (compreso IV A) 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€85.83~\ 
€ 10.'Z~0,1O 
€ 60 000,00 

€ 375,00 
€ 10.000,00 
€ 24.978,54 

€ 191.904,27 
€ 582.043,48 

• che col medesimo decreto n.199/DATE/2022 del 19/4/2022, l'impegno provvisorio n. 86/2021, 
imputato sul capitolo 204, è stato trasformato in impegno definitivo n. 596/2022 per l'importo 
complessivo di € 582.043,48; 

• che con verbale del 03/05/2023 sono stati consegnati i lavori sotto le riserve di legge, ai sensi 
dell 'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art.19 del D.M. n. 49/2018 al R.T.1. Tecnocontrolli s.r.l. 
(mandataria) - Giovetti Sistam s.r.l. (mandante); 

• Che in data 27/03/2023 è stato stipulato il Contratto di Appalto tra questo Consorzio e il 
suddetto R.T.I. ed è stato registrato a Messina in data 27/03/2023 Rep. CAS 1235/2023; 

• Che a seguito della contabilità relativa al Primo S.A.L., in data 23/11/2023 il R.U.P. pro - 
tempore ing. Alessio Cucinotta, ha emesso certificato di pagamento n. 1 di € 385.179,97 al 
netto dell'I.V. A, che si allega, per i lavori a tutto il 23/11/2023; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas-it 



web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• che la Società Tecnocontrolli s.r.l, (mandataria) ha trasmesso la fatto n. 871 del 19/04/2024 
dell'importo di € 269.625,98 pari alla propria quota del 70% oltre IV A per €. 5.931,72, per un 
importo complessivo di € 328.943,70; 

• che la Società Giovetti Sistam s.r.l. (Mandante) ha trasmesso la fatto n. 359 del 08/05/2024 
dell'importo di € 115.553,99 pari alla propria quota del 30% oltre IV A per € 25.421,88 per un 
importo complessivo di € 140.975,87; 

• che con nota prot. 1071/DG del 09/12/2024 il RUP ing. Alessio Cucinotta è stato sostituito, per 
dimissioni dello stesso, dal geom. Tommaso D'Arrigo: 
Dato atto che il servizio è stato completato in data 23/11/2023 . 
Ritenuto per tutto quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento delle 
suddette fatture 

Visto: 
• il Capo 3.4 del Capitolato Speciale d'Appalto - Norme Generali; 
• il Documento Unico Regolarità Contributiva (D. U. R. C.) della ditta Società Giovetti Sistam s.r.l. 

(Mandataria), prot. n. 46179571 INAIL con scadenza il 21/02/2025, nonché il D.U.R.C. della 
Società Tecnocontrolli s.r.l. prot. INAIL _n. 45810695 con scadenza il 05/0212025 . 

• 
• 

• VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio 
provvisorio e gestione provvisoria; 

• VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente 
una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

• VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le 
per il triennio 2024-2026; 

• RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e 
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

• VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS 
dell'1/1 0/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Il DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

nell'ambito delle proprie competenze, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

• Prendere atto dell' emissione del Primo S.A.L. dei lavori in oggetto come da Certificato di 
Pagamento del 23/11/2023, che si allega, in favore del R.T.I. Tecnocontrolli s.r.l. 
(mandatari a) - Giovetti Sistam s.r.l. (mandante) per l'importo di € 385.179,97 oltre IV A ; 

• Liquidare e pagare alla Tecnocontrolli s.r.l, (mandatari a) con sede legale in Calderara di 
Reno (BO) via Marzocchi n. 27 p.iva 02279781203, la n. 871 del 19/04/2024, che si allega, 
dell'importo di € 269.625,98, pari alla propria quota del 70%, oltre IVA per €. 5.931,72, per un 
importo complessivo di € 328.943,70, prelevando la somma cap. 204 (manutenzione 
straordinaria autostrade e relativi impianti), giusto impegno definitivo n. 596/2022 mediante 
accredito sul c/c IBAN IT57W0707202408000000131866 alla stessa intestato; 

• Liquidare e pagare alla GIOVETTI SISTAM S.R.L. (mandante) con sede legale in Ravenna­ 
loc. San Bartolo (RA), via Cella n. 308, p.iva 02007090398, la fatt. n. 359 del 08/05/2024, che 
si allega, dell'importo di € 115.553,99 pari alla propria quota del 30% oltre IVA per € 

\ ~ ssrza MESS'NA Contrada Sooppo - '" '" '"' "''' - Cod ,;~ , p ,V' '"'''''''''' 
~ 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

25.421,88 per un importo complessivo di € 140.975,87, prelevando la somma cap. 204 
(manutenzione straordinaria autostrade e relativi impianti), giusto impegno definitivo n. 
596/2022 mediante accredito sul c/c ISAN IT57W0707202408000000131866 intestato alla 
mandataria Tecnocontrolli s.r.l., giusta disposizione di costituzione del R.T.I che si allega. 

Trasmettere all'Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

Visto: 

Il Direttore Generale 
Dott. Caloger zio 

Si allega: 
1. Certificato di pagamento; 
2. DURC di entrambe le società; 
3. Fatture di entrambe le società; 
4. Costituzione RTI. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


